
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 7Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.069/2016-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/310157,
R E S O L V E: 
exonerar RAIMUNDA CELIA MAFRA FREITAS do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 8 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.070/2016-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/310311,
R E S O L V E: 
exonerar MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 1º de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.071/2016-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
Considerando a exoneração de Raimunda Celia Mafra Freitas,
R E S O L V E: 
nomear ANA CLAUDIA RIBEIRO VALENTE para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 8 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.072/2016-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/309682,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIANA AUGUSTA FREITAS RODRIGUES do cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de agosto de 2016.
II. nomear MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de agosto de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.073/2016-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Paulo Cesar Pereira Alves;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/309252,
R E S O L V E:
nomear JORGE DA CRUZ COELHO JUNIOR para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 5 de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.074/2016-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSÉ DEORILO CRUZ GOUVEIA DOS SANTOS, Assessor 
Especial II, no Gabinete do Governador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.075/2016-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, Assessor Especial 
III, na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.076/2016-CCG DE 4 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIZETE MARQUES SILVA, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, a contar de 25 de 
julho de 2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE AGOSTO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 994001

PORTARIA
.

PORTARIA N° 223/2016 - SCCG                                 DE 03 
DE AGOSTO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o memorando nº 030/2016, CT/CC, de 03 de 
agosto de 2016.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 04.08.2016, o período de férias do 
servidor VICENTE DE PAULA OEIRAS FERREIRA, Id. Funcional 
nº 5275636/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na 
Diretoria de Gestão de Logística/Transporte, concedida através 
da portaria nº 1.033/2016 - CCG, de 25.07.2016, publicada no 
DOE nº 33.179, de 28.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de agosto de 
2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 225/2016 - SCCG                                 DE 03 
DE AGOSTO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o memorando nº S/N, de  01 de agosto de 
2016.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 03.08.2016, o período de férias 
da servidora EULÁLIA ROMANA DA PAIXÃO, Id. Funcional nº 
3018/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Coordenadoria Financeira/CFINA, concedida através da 
portaria nº 1.033/2016 - CCG, de 25.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de agosto de 
2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 224/2016 - SCCG                                 DE 03 
DE AGOSTO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, § 2º, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o memorando nº 031/2016, de  03 de agosto 
de 2016.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 04.08.2016, o período de férias 
do servidor DEOCLÉCIO BORGES MILLER, Id. Funcional nº 
57235169/2, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, 
lotado na Diretoria de Gestão de Logística/Transporte, concedida 
através da portaria nº 1.033/2016 - CCG, de 25.07.2016, 
publicada no DOE nº 33.179, de 28.07.2016.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de agosto de 
2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 993561

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TAC - EMPRESA A. C. TAVEIRA & CIA LTDA ME
TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2016
VALOR ANUAL: R$ 41.569,56 ( quarenta e um mil, quinhentos 
e sessenta e nove reais e cinqüenta e seis centavos)
VIGÊNCIA: 29/07/2016 a 28/07/2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93.
CONTRATO: 17/2015-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/atividade: 8338
Natureza de despesa: 339039
Fonte: 0101
CONTRATADO: A. C. TAVEIRA & CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ 
sob n° 07.919.228/0001-29
ENDEREÇO: Tv. 1° de Maio, 2035- altos, sala B, Bairro: Nova 
Olinda, CEP: 68.743-040, Cidade de Castanhal, Estado do Pará
TELEFONE: (91) 3228-0091
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 993682

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 202/2016 - CMG, 03 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 458/2016-CMG, datado de 
29/07/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME 
MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

REGIANI DA SILVA 
PEREIRA - CIVIL 57234990 996.411.942-

91

21 a 
25/07/16

4,5 
(alimentação)

TEREZA CRISTINA 
ARAÚJO LOPES 

- CIVIL

54182119/3 630.872.432-72 21 a 25/07/16 4,5 (alimentação) 

SUELY CRISTINA 
DE SOUZA FRANÇA 
DA SILVA - CIVIL

54188961 640.049.702-10 21 a 22/07/16 1,0 (alimentação)

FLÁVIO MONTEIRO 
DA CRUZ- CIVIL

55587755/1 218.274.942-04 21 a 25/07/16 4,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 993681


